<sup>568</sup> «Infinita virtus si neque a se ipsa finitur, nec ab alio, tunc necessitate suae naturae agit: non agit necessitate naturae alia a se et sua voluntate, in eorum morem quae necessitati subsunt; sed ipsa est (ut saepe dicimus) necessitas. Agit ergo necessitate, quae neque ab intrinseco et per se, neque ab extrinseco et per aliud frustrari potest. Non primo, quia non

(*fortuitum*). Si chiama *casualità* (*fortuna*) soltanto la causa di ciò che avviene raramente e malgrado l'intenzione di colui che agisce. Così anche il caso (*casus*) è una causa accidentale (*per accidens*) e rara in colui che agisce malgrado la sua intenzione»<sup>569</sup>. Qualunque cosa compia «la sana natura», tutto ciò che tende a fare, ha le sue cause determinate, il suo fine stabilito. La causalità e la tendenza al fine che, come sappiamo, coincidono, sono universali. «Ciò che viene detto casuale non deriva affatto dalla casualità; ma si riferisce a questo o a quello, il cui esito è dubbio, inaspettato, insperato»<sup>570</sup>. Qui, nell'essere relativo noi distinguiamo la necessità e la libertà; ma «nella sostanza semplice non può esserci in nessun modo né contraddizione né disuguaglianza; in essa la volontà non è né contraria né uguale alla forza». Perciò è scorretto persino parlare della necessità riguardo alla Natura in sé. In Dio «essere, potere, agire, volere sono la stessa cosa»<sup>571</sup>. Non c'è nulla più in alto e maggiore di Lui; Nulla si contrappone a Lui, ed Egli è assolutamente semplice. Ciò significa che egli è libertà identica alla necessità. Dio non può volere questo o quell'altro, «duo contradictoria», scegliere uno degli opposti, perché in Lui non ce ne sono. Essi appartengono soltanto all'essere che fluisce tra di loro, duplice, «incerto», «contingente»<sup>572</sup>. Nella pienezza e perfezione del-

---

potest aliud esse atque aliud: non secundo, quia ista necessitas, reliquorum omnium lex est» (*De immenso et innumerabilibus*, lib. 1, cap. 12, p. 246).

<sup>569</sup> «Natura fortuitum nihil esse potest» (*Acrotismus camoeracensis*, Art. 14, p. 108). «Item fortuna, quae dicitur causa eorum, quae accidunt raro et praeter intentionem his quae agunt cum intentione. Item casus, quae est causa per accidens et raro in his quae agunt praeter intentionem» (*Summa terminorum methaphysicorum*, I, 6 *Causa*, p.18).

<sup>570</sup> «Quidquid sane natura facit, intendit, intendebatque facere, undique certas determinatasque habet causas, certum determinatumque finem; quod autem fortuitum dicitur, absolute a fortuna non est, sed ad hunc vel illum, cuius est incertus, insperatus, inexpectatusque eventus» (*Acrotismus camoeracensis*, Art. 14, p. 108).

<sup>571</sup> «Deus est simplicissima essentia, in qua nulla compositio potest esse, vel diversitas intrinsece. V. Consequenter in eodem idem est esse, posse, agere, velle, essentia, potentia, actio, voluntas, et quidquid de eo vere dici potest, quia ipse ipsa est veritas. VI. Consequenter Dei voluntas est super omnia, ideoque frustrari non potest neque per seipsam, neque per aliud. VII. Consequenter voluntas divina est non modo necessaria, sed etiam est ipsa necessitas, cuius oppositum non est impossibile modo, sed etiam ipsa impossibilitas. VIII. In simplici essentia non potest esse contrarietas ullo modo, neque inaequalitas: voluntas, inquam, non est contraria et inaequalis potentiae. IX. Necessitas et libertas sunt unum, unde non est formidandum quod, cum agat necessitate naturae, non libere agat: sed potius immo omnino non libere ageret, aliter agendo, quam necessitas et natura, imo naturae necessitas requirit» (*De immenso et innumerabilibus*, lib. 1, cap. 11, p. 242).

<sup>572</sup> «Non est ergo dignum ut Deum ex huiusmodi generis libertate aequae vel inaequaliter ad duo contradictoria volenda, vel agenda, velle vel agere posse referatur; id enim totum a contingenti, ambiguoque, et fluctuante inter contraria principio demanat: sed illius generis est libertas, quae idem est quod ipsa necessitas» (*ibid.*, lib. 1, cap. 12, p. 247).

l'essere, in Dio, «la conoscenza Divina non è distinta dalla volontà Divina che, a sua volta, non è distinta dal fato, suppone e presuppone la necessità»<sup>573</sup>. «La Sua volontà è la necessità stessa, e la necessità è la stessa volontà Divina. E in questa necessità non c'è negazione della libertà, poiché libertà e necessità sono un'unica cosa. Infatti per la necessità [225] la necessità non è necessità; e non vi è necessità al di sopra della necessità, così come non vi è libertà al di sopra della libertà. Là la libertà crea la necessità e la necessità conferma la libertà. Ciò che l'immutabile sostanza vuole, lo vuole immutabilmente, ossia necessariamente. E allo stesso modo essa non vuole necessariamente la necessità creata da una volontà estranea, ma la necessità creata dalla propria volontà, assai lontano dal fatto che questa necessità si contrapponga alla libertà. Al contrario, questa necessità è appunto la libertà stessa. Volontà e necessità sono la stessa cosa»<sup>574</sup>. Si può chiamare la libera volontà di Dio in modi diversi: libertà, fato o destino, predestinazione, predeterminazione, facoltà della natura immutabile, legge, necessità. Ma tutte queste denominazioni sono relative e convenzionali.